
 

 

 

 

ДОНЕЦКАЯ НАРОДНАЯ  РЕСПУБЛИКА 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ  АДМИНИСТРАЦИИ  ГОРОДА  ДОНЕЦКА 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ  

УЧРЕЖДЕНИЕ «ЯСЛИ – САД  КОМБИНИРОВАННОГО  ТИПА  № 272  ГОРОДА  

ДОНЕЦКА» 

 

 

П Р И К А З 

 
  09.02.2024                                                                                                                         №  8 

О подготовке и проведении 

 мероприятий Года семьи 

 в МБДОУ «Ясли-сад № 272г.Донецка» 

 

В соответствии с Указом Президента от 22.11.2023 № 875 «О проведении в Российской 

Федерации Года семьи» 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Сформировать организационную группу по проведению в МБДОУ «Ясли-сад № 272 

г.Донецка» в 2024 году мероприятий в честь Года семьи (далее – Организационная 

группа) в следующем составе: 

 заведующий Пустовойтова И. В.. 

учитель-логопед Подлесная Я. А.. 

музыкальный руководитель Сиденко Н. С. 

воспитатели Полищук Е.В, Цылган С. В., 

 Хазай Е. В., Павлушенко Е. В. 

 

2. Утвердить план мероприятий  

МБДОУ «Ясли-сад № 272г.Донецка»,  

приуроченных к Году семьи (далее – План)  

(приложение № 1) 

3. Организационной группе: 

 обеспечить выполнение Плана в установленные сроки; 

 привлекать к выполнению плана педагогов и специалистов детского сада; 

обеспечить взаимодействие со 

специалистами учреждения 

Оповестить участников 

образовательных 

Январь –  ответстве

нный за 



содействия семейному воспитанию по вопросам реализации совместных 
мероприятий в рамках Года семьи;

• ежемесячно в срок до 10-го числа каждого месяца освещать мероприятия о 
событиях Г ода семьи на сайте и информационных стендах МБДОУ «Ясли- 
сад № 272г.Донецка»;

• ежемесячно в срок до 5-го числа каждого месяца предоставлять информацию 
о ходе выполнения Плана заведующему.

4. Заведующему Пустовойтово И. В. довести настоящий приказ и приложения к нему 
до сведения указанных в них работников под подпись.

5. Контроль исполнения нас;

Заведующий

С приказом ознакомлены

учитель-логопед

оставляю за собой.

И. В.Пустовойтова

музыкальный руководитель Сиденко Н. С.

воспитатели: Полищук Е.В

Цылган С. В. 
Хазай Е. В

Павлушенко Е. В.

Приложение № 1 
к настоящему приказу 

от 09.02.2024 № 8

План мероприятий МДБОУ «Ясли-сад № 272 г. Донецка», 
приуроченных к Г оду семьи, на 2024 год

Мероприятие Цель Сроки Участники Ответств
енный

Работа с педагогами
Совещание педагогов по 
проведению Г ода семьи в 
ДОО. Обсуждение групповых

Создание
благоприятных условий 
для активного

Февраль Все педагоги заведую
щий

Пустовойтова 
Инна 
Витальевна

Подписано цифровой 
подписью: Пустовойтова 
Инна Витальевна 
Дата: 2024.02.12 09:16:55 
+03'00'



социальной защиты, охраны 

детства, благотворительными 

организациями, центрами 

Размещение на сайте плана 

мероприятий к Году семьи 

отношений о 

мероприятиях 

ведение 

сайта  

Оформление информационного 

стенда в фойе детского сада 

«Семья –  основа общества»  

Показать основы 

культуры семейных 

отношений, позитивных 

семейных ценностей 

Январь  Все педагоги  Полищук 

Е. В. 

Оформление фотозоны «Семья 

в объективе» 

Создать в детском саду 

необходимые условия 

для развития 

ответственных и 

взаимозависимых 

отношений с семьями 

воспитанников 

По плану 

выставок

  

 Все 

возрастные 

группы 

 

воспитат

ели 

Проведение тематических 

мероприятий с участием семей 

воспитанников 

 Установить 

партнерские 

отношения с 

семьей 

каждого 

воспитанника; 

 объединить 

усилия для 

развития и 

воспитания 

детей  

 Все 

возрастные 

группы 

Заведую

щий 

Участие педагогов в городских 

мероприятиях, РМО, 

конференциях по теме 

Познакомить педагогов 

с опытом работы по 

взаимодействию с 

семьями воспитанников 

В 

течение 

года 

 Все педагоги Заведую

щий 

Делимся опытом: «Ярмарка 

педагогических идей» 

Рассказать о новых 

формах работы с 

родителями 

воспитанников 

В 

течение 

года 

Все педагоги воспитат

ели 

Размещение на сайте 

информации по итогам 

мероприятий к Году семьи 

Подвести итоги работы 

педагогов за год 

Декабрь ответстве

нный за 

ведение 

сайта 

Итоговая конференция в честь 

закрытия Года семьи 

 заведу

ющий  

Взаимодействие с детьми и родителями 



Консультации для родителей 

«Семейные ценности в 

современном обществе» 

 Сформировать 

у родителей 

представление 

о семейных 

ценностях в 

современных 

семьях; 

 создать 

предпосылки 

для 

формирования 

у 

присутствующ

их отношения 

к семье как 

одной из 

главных 

жизненных 

ценностей; 

 «обмен» 

семейными 

традициями с 

последующим 

применением 

последних во 

всестороннем 

развитии и 

воспитании 

детей; 

 показать 

важную роль 

ценностей в 

каждой семье 

Февраль Все 

возрастные 

группы 

воспитат

ели  

Конкурс семейных альбомов 

«Дружная семья» 

Укрепление духовно-

нравственных традиций 

семейных отношений 

Март  Все 

возрастные 

группы 

 

творческ

ая 

группа  

 

Издание газеты для родителей 

«Это моя семья»  

Сформировать 

нравственные основы 

личности ребенка, 

культуры общения и 

взаимоотношений, 

воспитание любви к 

близким людям 

Май Все 

возрастные 

группы 

творческ

ая группа 

Анкетирование родителей по Изучить особенности Июль Все творческ



актуальным вопросам 

семейного воспитания 

информационной 

культуры родителей в 

семейном воспитании 

возрастные 

группы 

ая группа 

Праздничное мероприятие 

«Ромашковое настроение»  

Подчеркнуть важность 

семейных ценностей, 

укрепление отношений 

супругов и поддержка 

семейного 

благополучия 

Июль Все 

возрастные 

группы 

Старший 

воспитат

ель, 

творческ

ая группа 

Всероссийский конкурс 

«Национальные кухни России: 

рецепты счастливой семьи»  

 Продемонстрир

овать 

семейные 

способности в 

области 

кулинарии, 

сервировки 

стола; 

 возрождение, 

сохранение и 

развитие 

традиционного 

наследия 

народов; 

 стимулировани

е интереса к 

освоению и 

сохранению 

ЗОЖ 

Август Все 

возрастные 

группы 

творческ

ая группа 

Всероссийская неделя 

родительской компетентности 

 Пропаганда 

позитивного и 

ответственног

о 

родительства, 

значимости 

родительского 

просвещения; 

 укрепление 

института 

семьи и 

духовно-

нравственных 

традиций 

семейных 

отношений 

Август Все 

возрастные 

группы 

творческ

ая группа 

Цикл семейных мероприятий  Возрождение В Все творческ



«Читаем всей семьей»  традиций 

семейного 

чтения, 

посредством 

организации 

совместного 

досуга и 

общения, 

познавательно

й и творческой 

деятельности 

различных 

категорий 

семей 

течение 

года  

возрастные 

группы 

ая группа 

Семейная конференция 

«Диалог с семьей» 

Сформировать 

ценностные 

представления о семье, 

сплотить педагогов, 

родителей и детей 

Сентябрь

  

старшая 

группа 

Воспитат

ели, 

учитель-

логопед  

Заведую

щий, 

старший 

воспитат

ель, 

педагог-

психолог 

Родительское 

собрание «Защита прав и 

достоинств ребенка в 

дошкольном учреждении и 

семье» 

Повышение 

педагогической 

культуры родителей 

Сентябь-

октябрь 

Все 

возрастные 

группы 

Заведую

щий,  

воспитат

ели 

Литературно-музыкальный 

праздник «Мамин день» 

Учить детей выражать 

любовь к самому 

близкому и родному 

человеку – маме 

март Все 

возрастные 

группы 

воспитат

ели 

музыкаль

ный 

руководи

тель  

Конкурс детско-родительского 

творчества «Новогодняя 

семейная игрушка» 

 Укрепление 

семейных 

ценностей; 

 сплочение 

семей 

Декабрь Все 

возрастные 

группы 

воспитат

ели  

Итоговое мероприятие 

«Секреты семейного 

счастья». Награждение 

Подвести итоги работы 

за год, отметить 

активных участников 

Декабрь Все 

возрастные 

группы 

заведую

щий, 

учитель-



активных семей почетными 

грамотами за активное участие 

в жизни детского сада 

логопед, 

музыкаль

ный 

руководи

тель 

 

 



Принято

педагогическим советом

у т в е р :

МДБОУ «Ясли-сад № 272 г. Донецка»

протокол №2 от 09.02.2024
План мероприятий МДБОУ «Ясли-сад № 

поиуооченных к Г оду семьи, на "

ОУ «Ясли-сад 

йтова И.В.

Мероприятие Цель Сроки Участники Ответственнь
й

Р а б о т а  с п е д а г о г а м и
Совещание педагогов по 
проведению Г ода семьи в 
ДОО. Обсуждение групповых 
перспективных планов работы 
с родителями

Создание
благоприятных условий 
для активного 
вовлечения семей 
воспитанников в 
жизнедеятельность 
ДОО

Февраль Все педагоги заведующий

Размещение на сайте плана 
мероприятий к Г оду семьи

Оповестить участников 
образовательных 
отношений о 
мероприятиях

Январь ответственны! 
за ведение 
сайта

Оформление информационного 
стенда в фойе детского сада 
«Семья -  основа общества»

Показать основы 
культуры семейных 
отношений, позитивных 
семейных ценностей

Январь Все педагоги воспитатель 
Полищук Е. В

Оформление фотозоны «Семья 
в объективе»

Создать в детском саду 
необходимые условия 
для развития 
ответственных и 
взаимозависимых 
отношений с семьями 
воспитанников

По плану 
выставок

Все возрастные 
группы

воспитатели

Проведение тематических 
мероприятий с участием семей 
воспитанников

• Установить 
партнерские 
отношения с 
семьей 
каждого 
воспитанника;

• объединить 
усилия для 
развития и

Все возрастные 
группы

Заведующий

Пустовойтова 
Инна 
Витальевна

Подписано цифровой 
подписью: Пустовойтова 
Инна Витальевна 
Дата: 2024.02.12 09:25:28 
+03'00'



 Участие педагогов в 

городских мероприятиях, 

РМО, конференциях по теме 

Познакомить педагогов 

с опытом работы по 

взаимодействию с 

семьями воспитанников 

В 

течение 

года 

 Все педагоги Заведующий 

Делимся опытом: «Ярмарка 

педагогических идей» 

Рассказать о новых 

формах работы с 

родителями 

воспитанников 

В 

течение 

года 

Все педагоги воспитатели 

Размещение на сайте 

информации по итогам 

мероприятий к Году семьи 

Подвести итоги работы 

педагогов за год 

Декабрь ответственный 

за ведение 

сайта 

Итоговая конференция в честь 

закрытия Года семьи 

 заведующий  

Взаимодействие с детьми и родителями 

Консультации для родителей 

«Семейные ценности в 

современном обществе» 

 Сформировать 

у родителей 

представление 

о семейных 

ценностях в 

современных 

семьях; 

 создать 

предпосылки 

для 

формирования 

у 

присутствующ

их отношения 

к семье как 

одной из 

главных 

жизненных 

ценностей; 

 «обмен» 

семейными 

традициями с 

последующим 

применением 

последних во 

всестороннем 

развитии и 

воспитании 

детей; 

 показать 

важную роль 

ценностей в 

каждой семье 

Февраль Все возрастные 

группы 

воспитатели  

Конкурс семейных альбомов 

«Дружная семья» 

Укрепление духовно-

нравственных традиций 

Март  Все возрастные 

группы 

 творческая 

группа  



семейных отношений  

Издание газеты для родителей 

«Это моя семья»  

Сформировать 

нравственные основы 

личности ребенка, 

культуры общения и 

взаимоотношений, 

воспитание любви к 

близким людям 

Май Все возрастные 

группы 

творческая 

группа 

Анкетирование родителей по 

актуальным вопросам 

семейного воспитания 

Изучить особенности 

информационной 

культуры родителей в 

семейном воспитании 

Июль Все возрастные 

группы 

творческая 

группа 

Праздничное мероприятие 

«Ромашковое настроение»  

Подчеркнуть важность 

семейных ценностей, 

укрепление отношений 

супругов и поддержка 

семейного 

благополучия 

Июль Все возрастные 

группы 

Старший 

воспитатель, 

творческая 

группа 

Всероссийский конкурс 

«Национальные кухни России: 

рецепты счастливой семьи»  

 Продемонстрир

овать 

семейные 

способности в 

области 

кулинарии, 

сервировки 

стола; 

 возрождение, 

сохранение и 

развитие 

традиционного 

наследия 

народов; 

 стимулировани

е интереса к 

освоению и 

сохранению 

ЗОЖ 

Август Все возрастные 

группы 

творческая 

группа 

Всероссийская неделя 

родительской компетентности 

 Пропаганда 

позитивного и 

ответственног

о 

родительства, 

значимости 

родительского 

просвещения; 

 укрепление 

института 

семьи и 

духовно-

нравственных 

традиций 

Август Все возрастные 

группы 

творческая 

группа 



семейных 

отношений 

Цикл семейных мероприятий 

«Читаем всей семьей»  

 Возрождение 

традиций 

семейного 

чтения, 

посредством 

организации 

совместного 

досуга и 

общения, 

познавательно

й и творческой 

деятельности 

различных 

категорий 

семей 

В 

течение 

года  

Все возрастные 

группы 

творческая 

группа 

Семейная конференция 

«Диалог с семьей» 

Сформировать 

ценностные 

представления о семье, 

сплотить педагогов, 

родителей и детей 

Сентябрь

  

старшая группа Воспитатели, 

учитель-

логопед  

Заведующий, 

старший 

воспитатель, 

педагог-

психолог 

Родительское 

собрание «Защита прав и 

достоинств ребенка в 

дошкольном учреждении и 

семье» 

Повышение 

педагогической 

культуры родителей 

Сентябь-

октябрь 

Все возрастные 

группы 

Заведующий,  

воспитатели 

Литературно-музыкальный 

праздник «Мамин день» 

Учить детей выражать 

любовь к самому 

близкому и родному 

человеку – маме 

март Все возрастные 

группы 

воспитатели 

музыкальный 

руководитель  

Конкурс детско-родительского 

творчества «Новогодняя 

семейная игрушка» 

 Укрепление 

семейных 

ценностей; 

 сплочение 

семей 

Декабрь Все возрастные 

группы 

воспитатели  

Итоговое мероприятие 

«Секреты семейного 

счастья». Награждение 

активных семей почетными 

грамотами за активное участие 

в жизни детского сада 

Подвести итоги работы 

за год, отметить 

активных участников 

Декабрь Все возрастные 

группы 

заведующий, 

учитель-

логопед, 

музыкальный 

руководитель 

 


